κ'. Οὐκ ἦν γὰρ ἐν τοῖς τότε καιροῖς οὔτε ἀσάλευτα
πλῆειν, οὔτε στερῆρὰ βαθεῖν, οἷα τῆς δαιμονικῆς
ἐκπορᾶς πᾶσαν καὶ θάλασσαν καὶ γῆν, τὴν μὲν
κυμαιούσης, τὴν δὲ κατασειούσης, καὶ μὴ ἀφίσεως
τὸ τοῦ Θεοῦ πλάσμα πρὸς αὐτῷ εἶναι, ἀλλ' ἐξαρ-
παζούσης οὐκ εἰς ὄρος ἢ κῆμα θαλάσσης, κατα-
βάζειν δὲ καὶ εἰς αὐτὸν βιαζομένης τάρταρον. Καὶ
οὕτω μὲν ἄχρι καὶ τοῦ κατὰ τὸν Μάρκον
μαρτυρίου ἐβίον οἱ Καλυτηνοὶ, πλουτοῦντες μὲν
ἀγαθῇ μόνῃ διαθέσει, καὶ εὐμαθεῖ φύσει, καὶ
ἐξυτάτῃ εἰς τὸ καλὸν ἀναβλέψει, καὶ ἐπαίνε-
τη προθείαι, ἄλλω; δὲ πονόμενοι τοῦ τελείου, ἐπει-
ρὴ εὐρεσκον τὸν κατάρξαντα καὶ οὕτω καθη-
γησόμενον εἰς αὐτό. Ἴη τί ἂν ἐποιοῦν ἐν σκότῳ
μὲν οἷον βαθυτάτῳ ὄντες, ὅπως ἐκδύντες γένοιοντο
ἐν τοῦ φωτός, μὴ ἔχοντες δὲ τὸν προκορευόμενον,
μάλιστα δὲ μηδὲ εἰδότες, ὃ τί ποτὲ ἔστι φῶς; Ὡς
ἂν; τὸ σκότος αὐτοῖς, οὕτω καὶ τὸ φῶς.

κα'. Ἐχουσι δὴ οὕτω τοῖ; Καλυτηνοῖς, καὶ δεο-

A dum roborante. Postea in carcerem detrusus, neo
fractus animo, novis servatus est laboribus.

οὕτω; ὑπενδούς, παρεπέμφθη καὶ εἰς ἑτεροῦν

18. Etenim quasi ista non sufficerent quæ pa-
tiebatur, comitatus est Magnum usque ad perce-
lebrem Claudiopolim, ut a Pisidarum urbe huc
translata nobilis Dei planta huic etiam regioni
fructus salutis proferret. Cum eo pervenit, priori-
bus laboribus addita viæ vexatione, ad malum per-
verti nequit, sed ibidem invidendos lucratur alu-
mos, quos scilicet nuper in ore habebamus insigne
martyres Calytenos, qui e Pisidia, ut videtur, illic
transierant, sive transmirationis causa, sive
propter negotia, sive ob aliam quamvis ratio-
nem

B

19. Hi ferrariam profitebantur artem, per hanc
degentes sua sorte contenti et animo simplices, ut
ex consequentibus conjici potest; fervidi virtutis
studio, et idonei qui vix capessito boni initio sta-
tim ad perfectionem pervenirent. Tales sunt qui-
cunque ad bonum sunt natura proclives, quod est
primum et optimum virtutis fundamentum: oportet
enim in anima subesse bonæ voluntatis incitil-
lan, licet malis operibus et operibus, ut
cum divinus Spiritus hanc afflaverit et superfusum
expulerit cinerem mundanum, statim emicet lux
veritatis, et carbones accendantur pristinae edacca-
iniquitatum materiae, cujus sordes obruit quod
inest homini divinum et immateriale. Bonam hujus-
modi indolem sortiti ab ipsa natura Calyteni, pri-
mum vivebant in errore, talique inanes mari fere-
bantur passim et in incertum, quocumque traheret
eos spiritus, non quidem divinus, sed immundus;
et si quam appellerent ad terram, hæc non erat illius
solida, sed commovebat eorum pedes, et sic impe-
diebat ne in recto starent.

C

20. Impossibile enim erat in hisce temporibus
navigare sine procella aut firmiter deambulare,
quia demonis impetus omnes permiscebat maris
fluctus, et omnem terram concutiebatur, nec crea-
turas Dei penes ipsum esse sinebat, sed raptas hand
quidem in maris scopulum aut gurgitem, imo in
ipsum detrudebatur tartarum. Ita usque ad Marci
martyrium debebant Calyteni, divites bona tantum
indole, docilique natura, et acerrimo boni intellec-
tu, ac laudabili propensione, sed inopes perfec-
tionis, utpote neminem nacti qui eos ad hanc suo
induceret exemplo. Quid fecissent, tam densa hand
tlecti caligine ut omni lumine essent exuti, nec
habentes qui faciem præferret, vel potius nescientes
quid sit lux? Et propterea de ipsis dici non poterat:
Quales cis tenebrae, tale lumen.

εἶναι διὰ τοῦτο περὶ αὐτῶν οὐκ ἀφωῶς εἰπεῖν τὸ·

21. Ita se habentibus Calytenis, ac bono egen-

tibus impetu, quo et ipsi fierent boni, et quæ in potentia naturaliter inerat sapientia in actualem converteretur sapientiam, ecce apparet divinitus dux, qui e tenebris ad lucem adducat, venerabilis Marcus, magni summique pastoris egregius opilio, in cordis simplicitate callidus rerum celestium, et cum ignorantia naturalem jungens in divinis sapientiam. Itam Deus illustrans arte docendi et in pastoralis officio usque ad finem vite conservans, ne unquam pro Deo pascere desineret, per eum dilectos lurratus est agnos : quos hic ipsi spiritaliter pastos obtulit in sanctum sacrificium, in odorem suavitatis, in oblationem acceptabilem, in hostiam placitam et salutarem nobis qui sumus filii Dei.

22. Cum igitur Marcus in ætate senili virilem gereret animum, nec eum Deus deficere sineret, ut ejus zelo adolescentes et viri accendi possent ad virtutem, ipsum Magnus novis reservabat supplicis. Antea vero sancti senis pedes torquere decrevit intolerabili compedum mole, ut priores itineris labores recentioribus augeret pedum doloribus, ac dira pateretur, ut paulo ante incensendo, ita et nunc in carcere immobiliter stando. Et quidem multo levius erat illud gressus tormentum : ferri enim caleel elavis intus acutissimis horrentes optabilem, ut arbitror, sancto viro faciebant descensum ad inferos, præ impatiuntis doloris acerbitate.

23. Sic igitur vinculis intolerabilibus sanctum destinans Marcus immunus Magnus, quæsiit fabros qui optatam cudereent machinam : et cito reperti sunt Calyteni a viris ad pravum ferventibus. Prompti enim sunt ad inveniendam malum mali servi, nec sic bonus volita prosperat, in vir nequam : difficile enim inventu est omne bonum et laboriose acquiritur ; malum vero facile reperitur, ideoque cito comparatur.